
 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

1 

Prot., vedi protocollo informatico       Como, 10.11.2024 
 
Oggetto: Decreto per il conferimento di incarichi individuali al personale interno, n. 4 
incarichi come esperto e tutor nei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari, n. 3 
incarichi come componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, 
n. 1 incarico come esperto nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento, n. 12 incarichi come formatore nei percorsi di 
mentoring e orientamento, nel progetto PNRR “Contrasto alla dispersione scolastica 
ITIS Magistri Cumacini” - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP 
F14D21000500006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 
6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0014132/U del 10/11/2024 22:21

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

2 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 
1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 
particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 
europea; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

3 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce 
le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 
14 luglio 2023; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

4 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 
2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite 
a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 
dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 
23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 
progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base 
al quale le Istituzioni Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi 
e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

5 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 30813 del 01/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 14.02.2024 con delibera del 
consiglio d’istituto n. 82/2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 
dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 
prot. 14084/VI.1 del 08.11.2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P.N.R.R. “Contrasto alla dispersione 
scolastica ITIS Magistri Cumacini”  - Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP 
F14D21000500006, di avvalersi della collaborazione di personale in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento degli incarichi aventi ad oggetto il ruolo di esperto e tutor nei Percorsi 
formativi e laboratoriali co-curriculari, di componente del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica, di esperto nei Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento, di formatore nei percorsi di mentoring e orientamento da 
attivare nell’a.s. 2024/25 aventi durata di 10 ciascuno; 
 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza 
di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 
per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.  93 del 22.11.2021; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

6 

VISTO il Decreto prot. 14103/VII.6 del 08.11.2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha 
autorizzato l’avvio delle procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali al 
personale nel progetto P.N.R.R. “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti del 15.10.2024 n. 16, con la quale è individuato il 
personale - interno all’istituto - idoneo affidatario degli incarichi interni richiesti con la seguente 
motivazione: i titoli di studio in possesso del docente, le comprovate competenze professionali 
specifiche, le esperienze progettuali precedentemente condotte nell’Istituto, le ottime 
competenze relazionali e didattiche evidenziate sono coerenti con l’incarico da attribuire – prot 
14131/II.3 del 10.11.2024;  
 
VISTE le documentazioni allegate alla delibera suddetta, ovvero le dichiarazioni rese dal 
personale individuato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di 
cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi e i curricula vitae;  
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 
per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 – Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi al personale interno all’istituto scolastico: 

1) Componente team per la prevenzione della dispersione scolastica 
a. Prof.ssa Claudia Carini – n. 110h 
b. Prof.ssa Monica Ciafardoni – n. 110h 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

7 

c. Prof.ssa Serena Patanella – n. 111h 
2) Esperti e tutor nel percorso formativo e laboriatoriale curriculare “Care-recupero della 

produzione scritta”:  
a. esperto per parte I - n. 15h - prof.ssa Giuditta Ferrara 
b. esperto per parte II - n. 15h – prof.ssa Gabriella Galati 
c. tutor per parte II - n. 15h – prof.ssa Giuditta Ferrara  
d. tutor per parte I- n. 15h - prof.ssa Gabriella Galati 

3) Esperto nel percorso di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento “Green generation”: 

a. Prof.ssa Sara Ranocchio – per n. 14h 
4) Formatore nei percorsi di mentoring e orientamento della durata da n. 3h a n. 10h, a 

secondo dei bisogni specifici rilevati: prof.ssa Serena Patanella (sostegno), prof.ssa 
Fabiola Cozzolino (costruzioni), prof.ssa Raffaella Monteverdi (matematica), prof.ssa 
Adele Miccolo (sostegno), prof. Fabio Chiodini (IRC), prof. Paolo Bignami 
(matematica), prof.ssa Simona Pisanello (matematica), prof.ssa Claudia Carnini 
(matematica), prof. Vito di Giacomo (meccanica), prof.ssa Alice Sala (matematica), 
prof.ssa Micaela Taddei (matematica), prof.ssa Karin Maio (italiano). 

Art. 2  - orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto, presumibilmente non oltre il 30/06/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il 
Gruppo di Lavoro e avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione 
dell’orario comporterà la revoca automatica dall’incarico- 
 
Art. 3 - revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 
interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno 
riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet. 
 
Art. 5 - compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nelle “Istruzioni operative” del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - P.N.R.R. - Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

8 

 
Compiti dell’esperto: 
• Programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il percorso formativo affidato, 

insieme al tutor, ove previsto, evidenziando finalità, competenze attese, strategie, 
metodologie, attività, contenuti e materiali da produrre, predisponendo il materiale didattico 
necessario e in coerenza con gli obiettivi del progetto; 

• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del percorso 
formativo; 

• Concordare il calendario degli incontri, con il tutor , se previsto, tenendo conto delle esigenze 
della scuola e in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti; 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 
• Mettere in atto strategie adeguate alle competenze da acquisire e per la rilevazione e 

valutazione delle stesse; 
• Monitorare il processo di apprendimento, con forme di valutazione oggettiva, in ingresso, in 

itinere e finale, in accordo con il tutor, se previsto; 
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione 

condivisa, in collaborazione con il tutor, ove previsto; 
• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con il tutor 
e altre figure  di riferimento per la classe, se previsti; 

• Predisporre proposta di acquisto di materiali necessari ai corsisti e la comunica alla DS o 
sua referente; 

• Documentare puntualmente le attività, insieme al tutor, se previsto, per "tracciare" l'iter del 
processo attivato e lasciarne traccia nella documentazione scolastica; 

• Redigere, su supporto cartaceo e digitale, la relazione conclusiva sulle attività del modulo 
formativo, che espliciti le metodologie, gli strumenti e i risultati delle attività realizzate, 
nonché le positività e le criticità dell'esperienza; 

• Documentare tutta l’attività formativa tramite l'inserimento nella piattaforma del progetto dei 
materiali richiesti predisposta dall'Autorità di gestione ai fini del monitoraggio telematico, in 
collaborazione con il tutor, se previsto. 

 
Compiti del tutor: 

• Predisporre spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  
• Coadiuvare l’esperto nella programmazione del lavoro e delle attività inerenti il percorso 

affidato; 
• Partecipare ad eventuali incontri relativi alla realizzazione delle attività del percorso 

formativo; 
• Concordare il calendario degli incontri con l’esperto conto delle esigenze della scuola e 

in relazione alla necessità di concludere tutte le attività entro i termini prescritti; 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

9 

• Svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto; 
• Mantenere i contatti con le famiglie degli studenti per facilitarne la responsabilizzazione 

condivisa, in collaborazione con l’esperto; 
• Mantenere i contatti con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare 

la ricaduta dell’intervento sulle competenze curricolari degli allievi, in collaborazione con 
l’esperto e altre figure di riferimento per la classe – tutor di classe, educatrice, ecc.; 

• Documentare puntualmente le attività, insieme all’esperto, per "tracciare" l'iter del 
processo attivato e lasciarne traccia nella documentazione scolastica. 

Sulla piattaforma dovrà:    
• Profilare i corsisti;  
• Accertare l’avvenuta compilazione della scheda di iscrizione allievo; 
• Provvedere alla gestione della classe curandone scrupolosamente la documentazione;  
• Registrare le presenze dei corsisti, dell’esperto e la propria, l’orario di inizio e fine della 

lezione; 
• Curare, in collaborazione con l’esperto, l’inserimento nel sistema informatico dei dati 

riferiti alla programmazione delle attività, agli eventuali test iniziali e finali, alle eventuali 
verifiche effettuate durante lo svolgimento dei corsi di formazione; 

• Provvedere all’emissione della certificazione finale per ogni allievo-corsista;  
• Segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti scende oltre lo standard previsto;  
• Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 

ingiustificata. 
 
Compiti del team per la prevenzione della dispersione scolastica: 

• Attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica. 
• Effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni. 
• Progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e 

i progetti educativi individuali. 
• Si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti con le altre scuole del territorio, 

con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del 
terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento 
delle famiglie. 

• Documenta le attività svolte sulla piattaforma ministeriale e nelle modalità richieste 
dalla scuola. 

• Partecipa agli incontri di programmazione previsti per la realizzazione del progetto. 
 
Formatore nei percorsi di mentoring e orientamento:  

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 
 

 
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito - Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 
via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 80014660130 
e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 
 

 

 
P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Avviso/decreto M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla M4C1I1.4-2024-1322 dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
Linea di investimento M4C1I1.4 - Riduzione dei divari territoriali 

Progetto “Contrasto alla dispersione scolastica ITIS Magistri Cumacini”  
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-48298 – CUP F14D21000500006 

 

 
 

10 

• Svolge un’attività formativa in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 
negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza 
scolastica. 

• Eroga percorsi in presenza individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle 
competenze disciplinari, coaching motivazionale, svolti in presenza e in orario 
extracurriculare. 

• Documenta le attività svolte sulla piattaforma ministeriale e nelle modalità richieste 
dalla scuola. 

• Partecipa agli incontri di programmazione previsti per la realizzazione del progetto. 
 
Art. 6 - compenso 
Il compenso viene stabilito in: 

-  euro 79,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO 
- Euro 34,00/ora lordo stato, per il ruolo di TUTOR 
- Euro 34,00/ora lordo stato, per il ruolo di componente del TEAM per la 

prevenzione della dispersione scolastica 
- Euro 42,00/ora lordo stato, per il ruolo di formatore nei percorsi di mentoring e 

orientemento, 
omnicomprensivi di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 
dell’avviso del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 
Art. 7  - nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina/lettera d’incarico.  
 
Art. 8 – pubblicizzazione  
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, nell’area 
dedicata ai progetti PNRR del sito istituzionale (https://www.magistricumacini.edu.it/p-n-r-r-
piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza) e nella sezione Amministrazione Trasparente.                               
 
                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Laura Francesca Rebuzzini 
                                                                                                               firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

          

 

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it
https://www.magistricumacini.edu.it/p-n-r-r-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza
https://www.magistricumacini.edu.it/p-n-r-r-piano-nazionale-di-ripresa-e-resilienza

		2024-11-10T22:22:24+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




